

Sprawozdanie z obozu naukowego matematyczno-fizycznego,  
zrealizowanego w Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie  
w terminie: 28 czerwca – 3 lipca 2010r.

W ramach I cyklu realizacji projektu edukacyjnego "Mały Archimedes" od 28 czerwca do 3 lipca 2010r. zorganizowany został obóz naukowy dla uczniów klas pierwszych z gimnazjów realizujących projekt.

Trzydziestu młodych miłośników nauk ścisłych wzięło udział w zajęciach edukacyjnych z dziedziny fizyki i chemii realizowanych w Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie. Uczestnikom obozu stworzono prawdziwie akademickie warunki. W nowoczesnej auli prestiżowej uczelni młodzież miała szansę uczestniczyć w wykładach prowadzonych przez specjalistyczną kadrę, składającą się ze znakomitych profesorów.

"Jak zobaczyć temperaturę?"; "Co to są ksenobiotyki?"; "Czym są zjawiska falowe?";

"Jaką rolę odegrał przypadek w dziejach nauki?";

"Jakie zastosowanie ma nanotechnologia?"

Na te i wiele innych pytań odpowiedzi udzielali wybitni naukowcy, próbując zaspokoić ciekawość młodych ludzi.

Popołudniowy program obozu skoncentrowany był przede wszystkim na zapoznaniu uczestników z historią i kulturą Warszawy.

Pani przewodnik oprowadziła młodzież po najbardziej znanych i lubianych miejscach stolicy. Trasa zwiedzania wiodła przez urokliwą Starówkę.

Uczniowie obejrżeli Rynek Starego Miasta, Zamek Królewski na Placu Zamkowym, najpiękniejszy park Warszawy - Łazienki Królewskie i Pałac na Wodzie - letnią rezydencją króla Stanisława Augusta Poniatowskiego. W czasie wycieczki uczestnicy podziwiali również letnią rezydencję króla Jana III Sobieskiego w Wilanowie.

Spacerując Krakowskim Przedmieściem i Nowym Światem młodzi ludzie z zainteresowaniem przyglądali się pięknym budynkom, pomnikom i kościołom.

Uczestnikom obozu zapewniono także wspaniałą rozrywkę. Kultowy musical „Metro” w teatrze „Buffo” zachwyił porywającą muzyką, żywiołowym tańcem i oszałamiającą grą efektów laserowych.

Seanse w kinie Cinema City wprowadziły natomiast młodzież w prawdziwie letni klimat rozpoczynających się dopiero wakacji.

Opracowanie tekstu: **Aneta Orchowska**